岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

第３回農業 DXプラットフォーム構築検討会の開催について

県では、農業分野におけるデジタル・トランスフォーメーション※１を推進するた

め、クラウド型データ連携基盤「農業 DX プラットフォーム」※２の構築を進めていま
す。

このたび、有識者等で構成する第３回検討会を開催いたしますのでお知らせします。

記

１ 日  時 令和５年３月２３日（木） １３：３０～１５：００

２ 場  所 岐阜県シンクタンク庁舎 ５階 大会議室

住所：岐阜市薮田南５丁目１４－１２

３ 内  容 令和４年度取組み結果及び令和５年度取組み計画について

４ 参 加 者 裏面名簿のとおり

※１ 農業分野におけるデジタル・トランスフォーメーション

    県では、来るべきデジタル社会やアフターコロナの新たな日常をにらみ、

オール岐阜でデジタル・トランスフォーメーション（DX）を推進するため

「岐阜県デジタル・トランスフォーメーション推進計画」を 2022 年 3 月に

策定。

    本計画の農畜水産業分野では、スマート農畜水産業の全県展開、デジタル

化で「『清流の国ぎふ』の未来を支える農業・農村づくり」を効率的・効果

的に実現すること、従来からの対面によるアナログ的な支援に加え、デジタ

ル技術を活用したきめ細かな支援により、経営力・生産力を兼ね備えた農業

DX を担う多様な担い手の育成を実現することを目指している。

※２ 農業ＤＸプラットフォーム

農業所得向上に向け、農業者、農協、普及指導員や営農指導員等が、一元

管理された様々なデータを有益なデータとして活用するための基盤。

   【活用例】農業者：栽培環境、気象、出荷データに基づいた栽培管理

農協等：精度の高い出荷予測に基づく有利な販売活動

指導員：個々の農業者の栽培管理データに基づく的確な指導

令和５年３月２０日（月） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担 当 者   電話番号

農政課
スマート農業推進室

スマート農業推進係
上野・田中

内線 4024

直通 058-272-1562

ＦＡＸ 058-278-2680

農業ＤＸプラットフォーム構築検討会 構成員名簿

所 属 役 職 氏 名

岐阜大学応用生物科学部 教授 嶋津
し ま づ

 光
てる

鑑
あき

岐阜大学応用生物科学部 准教授 田中
た な か

 貴
たかし

岐阜大学工学部 准教授 松下
まつした

 光
こう

次郎
じ ろ う

一般財団法人日本農業ｼｽﾃﾑ協会 東海支部長 座光寺
ざ こ う じ

 勇
いさむ

公益財団法人岐阜県産業経済振興ｾﾝﾀｰ モノづくりｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ 土屋
つ ち や

 三子男
み ね お

県稲作経営者会議青年部  中島
なかしま

 悠
ゆう

県園芸特産振興会施設部会  近藤
こんどう

 弘
ひろ

成
なり

県農業協同組合中央会営農支援ｾﾝﾀｰ センター長 北川
きたがわ

 浩
ひろ

正
まさ

全国農業協同組合連合会岐阜県本部 営農対策課長 高木
た か ぎ

 美奈
み な

一般社団法人岐阜県農業会議 事務局次長 堀口
ほりぐち

 浩
ひろし

県園芸特産振興会 事務局長 小林
こばやし

 由
よし

幸
ゆき

一般社団法人岐阜県畜産協会 専務理事兼事務局長 森
もり

 敦
あつし

県土地改良事業団体連合会 業務部長 林
はやし

 康彦
やすひこ

県漁業協同組合連合会 参事 酒向
さ こ う

 保
やす

成
なり

県指導農業士連絡協議会 会長 後藤
ご と う

 昌
まさ

宏
ひろ

県青年農業士連絡協議会 会長 吉田
よ し だ

 博佳
ひ ろ か

守
ず

県女性農業経営ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰいきいきﾈｯﾄﾜｰｸ 会長 吉野
よ し の

 聡子
さ と こ